
２０１６年１１月１８日 

 

 
企画特別講演  講演者各位 

 

 
一般社団法人  日本数学会 

理事長 小谷 元子 

 

 
拝啓 

ますます御清祥のこととお慶び申し上げます 。 
 
 

この度は、２０１７年度年会（首都大学東京）における企画特別講演をお引き受けいた

だき、ありがとうございます。この件につきまして、ご連絡とお願いがございますので、

この書簡をお送りいたします。 
 
 
（１）（著作権の規定） 

総合講演・企画特別講演のアブストラクト集に関する著作権の規定が設けられています 

（URL http://mathsoc.jp/meeting/kikaku/  にあります）。この規定では、 

（i）著作権全般が講演者に残り、 

（ii）アブストラクトを販売して、電子版を公開するための最低限の著作権である、頒布権・ 

複製権・公衆送信権を日本数学会が保持すること 

を規定しております。 

その結果として講演者および日本数学会の双方がこの３つの権利を保持することになりま 

すが、そのことを考慮して再録、個人のホームページ上への掲載、機関レポジトリーなどに 

関する規定を設けております。企画特別講演の総合報告的な性格を配慮して、具体的な事例 

を想定した上で、講演者の皆様が学術・教育に円滑にアブストラクトを利用できますように、 

これらの規定を定めています。 

以上のことをご理解いただきますようお願い申し上げます。 
 
 
（２）（講演情報の登録） 

日本数学会のアプリケーションサーバー  https://app.mathsoc.jp/  において、講演題目、 

所属、英文サマリー、使用するプレゼンテーション機器などについて登録をお願い いたしま 

す。この URL にアクセスしていただき、そこにある一般講演の申し込みと同じメニューで 

講演申込システムにログインします。 締め切りは、 

１１月２５日（金）２３時５９分 

までとします。 

まだ activation をしていない場合は、そこから始めて下さい。 

また、企画特別講演のためのデータ入力については、 オンラインシステムのための補足マ 

ニュアル http://mathsoc.jp/comm/netadmin/MSJ-CONF/manhtml_sp/  も用意してありま 

すので、ご覧ください（補足マニュアルは 年会開催情報のページ 

http://mathsoc.jp/meeting/tmu17mar/  からもリンクしてあります）。 
 
 
（３）（アブストラクトの作成について、本会ウェブへの電子版掲載） 

アブストラクト作成につきまして、担当の分科会評議員を通してもご連絡していますが、 

以下のことをよろしくお願いいたします。 

http://mathsoc.jp/meeting/kikaku/
https://app.mathsoc.jp/
http://mathsoc.jp/comm/netadmin/MSJ-CONF/manhtml_sp/
http://mathsoc.jp/meeting/tsukuba16mar/


i. 年会開催情報のページ http://mathsoc.jp/meeting/tmu17mar/ 
からリンクされています「アブストラクトの書式」を 参考にして、アブストラクトの 作

成をお願いいたします。ページ数は１０ページ程度とします。開催情報のページか らは

「書式」に対応する  LaTeX  クラスファイルのページもリンクされていますので、 

LaTeX でアブストラクトを作成される場合は是非ご利用くだ さい。 
 

ii.  アブストラクトは PDF 形式でオンラインシステム上投稿する形となります 。企画特別 

講演アブストラクトについては、 

１月３１日（火）２３時５９分 

までに投稿をお願いいたします。 
 

iii. アブストラクトは大会終了後に本会のウェブで公開いたします。 
 

iv. また、アブストラクト集の目次の氏名（所属）の下に講演者プロフィールを 掲載しま 

すので、その原稿の作成もお願いいたします（企画特別講演の情報のページ 

http://mathsoc.jp/meeting/kikaku/  に見本があります）。 

プロフィールの原稿は１月３１日（火）までに事務局宛に送付をお願いいた します。 

なお、アブストラクトは企画特別講演者の単著とします。共同研究者について言及の

必要がある場合には、本文中にその旨記載願います。 
 

v.  アブストラクト集を１冊贈呈いたします。学会期間中にアブストラクト販売所まで 

ご足労いただけますようお願いいたします。 
 
 

著作権に関することおよび技術的なことなど、ご不明な点がございましたら、 

日本数学会事務局 担当 長谷川暁子 

shomu-msj@carrot.ocn.ne.jp 
までお問い合わせください。 

 
プロフィール送付先 

〒１１０‐０００１６ 

東京都台東区台東１－３４－８ 

一般社団法人  日本数学会 

企画特別講演プログラム係 

長谷川 暁子 宛 

E-mail: shomu-msj@carrot.ocn.ne.jp 
 

敬具 

http://mathsoc.jp/meeting/tsukuba16mar/
http://mathsoc.jp/meeting/kikaku/
mailto:shomu-msj@carrot.ocn.ne.jp
mailto:shomu-msj@carrot.ocn.ne.jp

